
 

 

 

 

 

GHID privind regimul fiscal al 

persoanelor fizice care desfășoară 

activități în domeniul achizițiilor de 

produse din horticultură și/ sau 

fitotehnie și/ sau de obiecte ale 

regnului vegetal 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 Aprilie 2025 

 



2 

 

C U P R I N S 

 

 

1. DISPOZIȚII GENERALE ........................................................................................ 3 

1.1. Subiecți ai impunerii ........................................................................................... 3 

1.2. Obiect al impunerii și cota impozitului ................................................................... 3 

1.3. Evidența financiară, contabilă și statistică ........................................................... 4 

2. ASPECTE PRIVIND ÎNREGISTRAREA ȘI/SAU ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII . 4 

2.1. Luarea la evidență fiscală a persoanelor fizice rezidente care desfășoară 

activități în domeniul achizițiilor de produse din fitotehnie și/sau horticultură 

și/sau de obiecte ale regnului vegetal ........................................................................ 4 

2.2. Modificarea datelor aferente numelui persoanei fizice rezidente care 

desfășoară activități în domeniul achizițiilor de produse din fitotehnie și/sau 

horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal ..................................................... 4 

2.3. Încetarea activității în domeniul achizițiilor de produse din fitotehnie și/sau 

horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal desfășurate de către persoanele 

fizice rezidente .......................................................................................................... 5 

3. ASPECTE PRIVIND REGIMUL FISCAL ................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. DISPOZIȚII GENERALE 

 

Prezentul Ghid oferă o prezentare generală a regimului fiscal aplicabil în desfășurarea activității în 

domeniul achizițiilor de produse din fitotehnie și/sau horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal 

recoltate pe teritoriul Republicii Moldova.  

1.1. Subiecți ai impunerii  

Subiecți ai impunerii sunt persoanele fizice rezidente care, fără a constitui o formă organizatorico-juridică 

pentru desfășurarea activității, achiziționează produse din fitotehnie și/sau horticultură și/sau obiecte ale 

regnului vegetal de la persoanele fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, în scopul vânzării 

ulterioare a acestora către agenții economici. Venitul din vânzarea produselor din fitotehnie și/sau 

horticultură și/sau a obiectelor regnului vegetal către agentul economic nu va depăși suma de 1,2 milioane 

de lei pe parcursul anului calendaristic.1 

1.2. Obiect al impunerii și cota impozitului  

Obiect al impunerii este venitul din vânzarea produselor din fitotehnie și/sau horticultură și/sau a 

obiectelor regnului vegetal către agentul economic.2 

Agentul economic care achiziționează produse din fitotehnie, horticultură sau obiecte ale regnului 

vegetal de la subiecții menționați la art. 6915 din Codul fiscal, va reține final impozitul pe venit la sursa de 

plată din plățile efectuate în folosul subiectului3. 

Responsabilitatea pentru corectitudinea reținerii, raportării și achitării impozitului pe venit se pune în 

sarcina agentului economic care a achiziționat produsele de la subiectul care vinde produse din fitotehnie 

și/sau horticultură și/sau a obiectelor regnului vegetal, fiind respectate prevederile art.92 din Codul fiscal4. 

 

 

 

 

 

 

 

        

                      

                Fig. 1 Cota impozitului pe venit5 

 

 

1 art.6915 din Codul fiscal 
2 art.6917 din Codul fiscal 
3 art.6918 alin. (2) din Codul fiscal 
4 art.6918  alin. (3) din Codul fiscal 
5 art.6918 alin. (1) din Codul fiscal 
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1.3. Evidența financiară, contabilă și statistică 

 

Asupra subiectului nu se extind cerințele privind prezentarea dărilor de seamă financiare şi statistice, 

ținerea evidenței contabile şi financiare, efectuarea operațiilor de casă şi  a decontărilor, cu  excepția  cerinței 

privind documentarea tranzacțiilor realizate între subiect și persoanele fizice care nu desfășoară activitate de 

întreprinzător, în cadrul achiziționării produselor de fitotehnie, horticultură și/sau obiecte ale regnului vegetal, 

cu specificarea cantității și locului de achiziție a acestora6. 

2. ASPECTE PRIVIND ÎNREGISTRAREA ȘI/SAU ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII 

2.1. Luarea la evidență fiscală a persoanelor fizice rezidente care desfășoară activități în domeniul 

achizițiilor de produse din fitotehnie și/sau horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal  

 

Persoana fizică rezidentă care intenționează să desfășoare activități în domeniul achizițiilor de produse 

din fitotehnie și/sau horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal, se ia la evidență fiscală de către 

Serviciul Fiscal de Stat prin depunerea Cererii privind luarea la evidență fiscală a persoanei fizice rezidente 

care desfășoară activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a 

obiectelor regnului vegetal7 la DDF.  

În termen de până la 3 zile lucrătoare de la data depunerii cererii, Serviciului Fiscal de Stat va elibera 

persoanei fizice Confirmarea privind luarea la evidența fiscală a persoanei fizice rezidente care desfășoară 

activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului 

vegetal8, precum și Borderoul de achiziție a producției din fitotehnie și/sau horticultură și/sau a obiectelor 

regnului vegetal9. 
 

2.2. Modificarea datelor aferente numelui persoanei fizice rezidente care desfășoară activități în 

domeniul achizițiilor de produse din fitotehnie și/sau horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal 

În cazul în care persoana fizică rezidentă care desfășoară activități în domeniul achizițiilor de produse 

din fitotehnie și/sau horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal își modifică numele, depune la 

Serviciul Fiscal de Stat cererea privind modificarea datelor aferent numelui persoanei fizice rezidente care 

desfășoară activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a obiectelor 

regnului vegetal10 și confirmarea (în original) privind luarea la evidența fiscală a persoanei fizice rezidente 

care desfășoară activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a 

obiectelor regnului vegetal11. 

În aceeași zi sau cel târziu în ziua următoare lucrătoare, Serviciul Fiscal de Stat eliberează persoanei 

fizice rezidente Confirmarea privind luarea la evidența fiscală a persoanei fizice rezidente care desfășoară 

activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului 

vegetal12 aferent numelui nou. Odată cu eliberarea Confirmării menționate, persoana care și-a modificat 

 

6 art.6916 din Codul fiscal 

7 Anexa nr.1 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 

8 Anexa nr.4 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 
9 Aprobat prin Ordinul MF nr.3 din 02.01.2020 
10

Anexa nr.2 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 
11 Anexa nr.4 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 
12 Anexa nr.4 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 
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numele, urmează să efectueze modificări în Borderoul de achiziție a producției din fitotehnie și/sau 

horticultură și/sau a obiectelor regnului vegetal13, la compartimentul „Subiectul”. 

 

2.3. Încetarea activității în domeniul achizițiilor de produse din fitotehnie și/sau horticultură și/sau de 

obiecte ale regnului vegetal desfășurate de către persoanele fizice rezidente 

La încetarea activității, persoana fizică rezidentă care desfășoară activități în domeniul achizițiilor de 

produse din fitotehnie și/sau horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal, depune la Serviciului Fiscal 

de Stat, cererea privind încetarea activității desfășurate de persoana fizică rezidentă în domeniul achizițiilor 

produselor agricole din horticultură și fitotehnie și alte obiecte ale regnului vegetal14, confirmarea (în 

original, actualizată după caz) privind luarea la evidență fiscală a persoanei fizice rezidente care desfășoară 

activitate în domeniul achizițiilor produselor agricole din horticultură și fitotehnie și a obiectelor regnului 

vegetal15, precum și borderoul de achiziție a producției din fitotehnie și/sau horticultură și/sau a obiectelor 

regnului vegetal16. 

În aceeași zi sau în ziua următoare de la data recepționării actelor, Serviciul Fiscal de Stat eliberează 

persoanei fizice rezidente Confirmarea privind încetarea activității persoanei fizice rezidente în domeniul 

achizițiilor produselor agricole din horticultură şi fitotehnie şi a obiectelor regnului vegetal17. Actele depuse 

de persoana fizică rezidentă şi copia Confirmării menționate se anexează la dosarul contribuabilului. 

În cazul decesului persoanei fizice subiect al regimului de achiziții a produselor agricole din fitotehnie 

şi/sau horticultură şi/sau a obiectelor regnului vegetal, încetarea activității se efectuează de către Serviciul 

Fiscal de Stat în termen de 3 zile lucrătoare de la data constatării, în baza informației din sistemul 

informațional al Serviciului Fiscal de Stat sau în baza hotărârii judecătorești, a certificatului de deces eliberat 

de organul de stare civilă competent, prin efectuarea înscrierilor de rigoare aferent încetării activității. 

 

3. ASPECTE PRIVIND REGIMUL FISCAL 

Agenții economici care achiziționează produse din fitotehnie, horticultură și/sau obiecte ale regnului 

vegetal de la subiecții impunerii vor reține final la sursa de plată un impozit de 6% din plățile efectuate în 

favoarea acestora și vor avea obligația de a depune Darea de seamă lunară (IPC21) și Nota de informare 

(Forma IALS21), cu reflectarea acestor plăți. 

Responsabilitatea pentru corectitudinea reținerii, raportării și achitării impozitului se pune în sarcina 

agentului economic care a achiziționat produsele de la subiect. 

În contextul în care agentul economic efectuează reținerea finală a impozitului pe venit, persoana 

fizică, subiectul impunerii, nu va fi obligată să reflecte venitul respectiv în Declarația anuală a persoanei 

fizice cu privire la impozitul pe venit (Forma CET 18). 

Totuși, în cazul în care venitul din vânzarea produselor de fitotehnie și/sau horticultură și/sau al altor 

obiecte din regnul vegetal către agenți economici depășește plafonul de 1,2 milioane de lei pe parcursul 

anului calendaristic, subiecții impunerii sunt obligați să depună declarația cu privire la impozitul pe venit 

 

13 Aprobat prin Ordinul MF nr.3 din 02.01.2020 
14 Anexa nr.3 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 
15 Anexa nr.4 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 
16 Aprobat prin Ordinul MF nr.3 din 02.01.2020 
17 Anexa nr.6 la Ordinul SFS nr.623 din 31.12.2019 
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(Forma CET18) pentru suma care depășește acest plafon, fiind aplicate prevederile generale ale Codului 

fiscal.  

În acest sens, potrivit articolului 83 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, persoanele fizice (cetățenii 

Republicii Moldova, cetățenii străini, apatrizii, inclusiv membrii societăților și acționarii fondurilor de 

investiții) care au obligații fiscale sunt obligate să depună declarația fiscală privind impozitul pe venit. 

Astfel, subiecții impunerii vor prezenta Declarația (Forma CET18) reflectând suma corespunzătoare 

în coloana 3,  câmpul C4, cu aplicarea cotei de impozitare prevăzută la art. 15 lit. a) din Codul fiscal,  asupra 

sumei depășite, fără a lua în considerare impozitul reținut la sursă. 

Persoana fizică, subiect al impunerii completează Borderoul de achiziție a producției din fitotehnie și/sau 

horticultură și/sau a obiectelor regnului vegetal18, la achiziționarea de la persoane fizice care nu desfășoară 

activitate de întreprinzător a produselor din fitotehnie și/sau horticultură și/sau obiecte ale regnului vegetal. 

Persoanele menționate sunt obligate să achite suma contribuției de asigurări sociale stabilită în mărime 

fixă care anual se aprobă prin Legea bugetului de asigurări sociale de stat19. Excepție de la obligația în cauză 

o au subiecții impunerii care au calitate de angajat, pensionar sau persoană cu dizabilități. Suma contribuției 

de asigurări sociale se achită lunar, câte 1/12 din suma anuală, până la data de 25 a lunii următoare lunii de 

gestiune. 

Concomitent, persoanele fizice care exercită activități în domeniul achizițiilor de produse din 

fitotehnie și/sau horticultură și/sau de obiecte ale regnului vegetal și nu au calitatea de angajat sunt stabiliți 

și în calitate de plătitori ai primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală stabilită în sumă fixă. 

Suma primelor medicale stabilită în mărime fixă se aprobă anual prin Legea fondurilor asigurării 

obligatorii de asistență medicală. 

 

 

 

Cadrul legal  

 

• Codul fiscal - Legea Republicii Moldova nr. 1163 din 24 aprilie 1997, Titlul II Capitolul 103; 

• Ordinul Ministerului Finanțelor nr.3 din 02 ianuarie 2020 privind aprobarea borderoului de achiziție 

a producției din fitotehnie şi/sau horticultură şi/sau a obiectelor regnului vegetal şi instrucțiunii 

privind modul de completare a acestuia şi responsabilitățile subiectului; 

• Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr.623 din 31 decembrie 2019 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind luarea la evidență fiscală/încetarea activității  în domeniul achizițiilor 

produselor agricole din horticultură şi fitotehnie şi a obiectelor regnului vegetal, desfășurate de 

persoanele fizice  rezidente; 

• Ordinul Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului nr.14 din 24 ianuarie 2020 cu 

privire la aprobarea Nomenclatorului de produse în fitotehnie, horticultură și de obiecte ale regnului 

vegetal achiziționate de la persoane care nu desfășoară activitate de întreprinzător. 

 

 

 

18Aprobat prin Ordinul MF nr.3 din 02.01.2020  
19Potrivit pct.1.6 din anexa nr.1 a Legea privind sistemul public de asigurări sociale nr.489/199  


